
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120600089

89

Nº 228, terça-feira, 6 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PORTO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 19/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Porto Alegre.
CONTRATADA: Deise do Amaral Tyska OBJETIVO: prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. Vigência: de 11/11/2022 a 31/01/2023.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022.

CAMPUS SERTÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - UASG 158263

Nº Processo: 23371000603202211 . Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, por meio da modalidade de Compra
Institucional do Programa Alimenta Brasil Total de Itens Licitados: 00015. Fundamento
Legal: Art. 34º da Lei nº 14.284 de 29/12/2021.. Justificativa: Vide edital Declaração de
Dispensa em 30/11/2022. LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI. Diretor Administrativo.
Ratificação em 30/11/2022. ODAIR JOSE SPENTHOF. Diretor Geral. Valor Global: R$
99.990,05. CPF CONTRATADA : 025.969.080-50 DAGMAR CAMARGO SILVA. Valor: R$
4.148,14. CNPJ CONTRATADA : 05.047.086/0001-21 COOPERATIVA DE PRODUCAO E
CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA. Valor: R$ 11.344,00. CNPJ CONTRATADA :
07.508.742/0001-71 COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL LTDA. Valor: R$
26.111,21. CNPJ CONTRATADA : 12.267.460/0001-60 COOPERATIVA REGIONAL DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE GETULIO VARGAS. Valor: R$ 8.991,00. CNPJ CONTRATADA :
15.388.008/0001-44 CECAFES - COOPERATIVA CENTRAL DE COMERCIALIZACAO DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE ECON. Valor: R$ 49.395,70

(SIDEC - 05/12/2022) 158263-26419-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS AMAJARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 158510

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23254.000159/2020-08.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS AMAJARI. Contratado:
03.397.088/0001-15 - ITAMAR C. DA SILVA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato n° 06/2020 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
07/12/2022 a 07/12/2023, ou até a conclusão do processo de licitação em andamento, nos
termos do art. 57, ii, da lei n° 8.666, de 1993.. Vigência: 07/12/2022 a 07/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158516

Número do Contrato: 102/2020.
Nº Processo: 23292.031570/2020-80.
Pregão. Nº 136/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 26.204.163/0001-80 - GESTOR SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação contratual, prevista na cláusula segunda do
contrato 102/2020, referente ao serviço de vigilância desarmada para o câmpus jaraguá do
sul - centro do ifsc.. Vigência: 02/01/2022 a 02/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 215.358,24. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5344/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23312000667202216. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada - STFC, nas
modalidades Local e Longa Distância Nacional, intrarregional e inter-regional, por meio de
acesso digital do tipo E1, para o Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2022
das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Major Fernando Valle, N.º 2013, Jardim São Miguel
- Braagança Paulista/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-05344-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital gratuito.

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX
Assistente em Administração

(SIASGnet - 05/12/2022) 158154-26439-2022NE000182

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23305019373202249. Objeto: Aquisição de equipamento Firewall Forcepoint NGFW
335 com garantias, suporte e licenças, para o campus Jundiaí, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/12/2022
das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a, Caninde - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00148-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 06/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/12/2022 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito..

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 05/12/2022) 158154-26439-2022NE000147

CAMPUS AVARÉ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5582/2022

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23438.001521.2022-63. O Instituto Federal de São
Paulo - Câmpus Avaré torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará a
Chamada Pública nº 05-582/2022. Objeto: Adquirir softwares de Manufatura Assistida por
Computador (CAM), por 3 (três) anos através da doação dos materiais, regulamentado
através do Decreto n° 9.764, de 11 de abril de 2019, para o aprendizado dos discentes dos
cursos relacionados a área de metalomecânica do Câmpus Avaré, conforme especificações
constantes no Edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus
Avaré, situado na Av. Professor Celso Ferreira da Silva, 1333 - Jd. Europa I, no setor de
licitações - de segunda à sexta-feira das 8h às 17h, e no sítio
https://avr.ifsp.edu.br/licitacoes-e-contratos. Serão aceitas propostas de doação de
07/12/2022 até 16/12/2022.

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ
Diretor Geral do Campus Avaré

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11344/2022 - UASG 158344

Nº Processo: 23312.000840/2022-78.
Pregão Nº 3344/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS BRAGANCA PAULISTA.
Contratado: 10.658.360/0001-39 - ATENAS ELEVADORES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção integral, corretiva e
preventina, com assistência emergencial, assistência técnica e revisão geral e com
fornecimento de acessórios, componentes, materiais, partes e peças, para elevador do
câmpus bragança paulista do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de são
paulo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/11/2022 a 27/11/2023. Valor
Total: R$ 10.080,00. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

CAMPUS CAMPINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7714/2022 - UASG 158714

Nº Processo: 23305.021115.2022-22.
Dispensa Nº 9714/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS CAMPINAS.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Disp 09714/2022 - contratação de seguro patrimonial para o ifsp câmpus campinas,
conforme processo nro 23305.021115.2022-22 pelo período de 12 meses. Conforme lei n.
14.133, de 2021, termo de referencia integra esta nota de empenho.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 05/11/2022 a
05/11/2023. Valor Total: R$ 9.050,46. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 6347/2022 - UASG 158347, publicado no D.O.U. de 20/10/2022
,
Seção 3, Pág. 67. Onde se lê: Contratado: 23.456.260/0002-52 - ATIVA ADM CONS U LT O R I A
& SERVICOS LTDA, Leia-se : Contratado: 23.456.260/0001-71 - ATIVA ADM CONSULTORIA &
SERVICOS LTDA OFI

CAMPUS HORTOLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10578/2022 - UASG 158578

Nº Processo: 23439.000876.2022-25.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS HORTOLANDIA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de estações de trabalho (desktops),
equipamentos móveis (notebooks) e monitores, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/11/2022 a 27/11/2023. Valor
Total: R$ 152.720,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 658, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR em exercício DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento
dos interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 16/12/2022, as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 628 de
8/11/2022, extrato publicado no DOU de 9/11/2022, Seção 3, Página 74:

Cubatão para a área de Letras Português/Libras;
Jundiaí para a área de Matemática;
Piracicaba para a área de Eletrônica; e
São Miguel Paulista para a área de Letras Português/Libras.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI

EDITAL Nº 658, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR em exercício DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento
dos interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 16/12/2022, as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 628 de
8/11/2022, extrato publicado no DOU de 9/11/2022, Seção 3, Página 74:

Cubatão para a área de Letras Português/Libras;
Jundiaí para a área de Matemática;
Piracicaba para a área de Eletrônica; e
São Miguel Paulista para a área de Letras Português/Libras.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158393

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23290.001285/2021-16.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU. Contratado:
20.217.208/0001-74 - GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: A prorrogação,
pelo período de 12 (doze) meses, da vigência do contrato nº 13/2021, nos termos previstos
na cláusula segunda do instrumento contratual. Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 112.384,40. Data de Assinatura: 28/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2022).

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00019/2022 publicado no D.O de 2022-12-06, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 20220/0009. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato:
19/2022. Onde se lê: N° PROCESSO: 23289000874/2022-05. . Leia-se: N° PROCESSO:
23289.000874/2022-05.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-06T00:14:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




